ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: (Shéno emrin e Autoritetit Kontraktues)
Pér Aktivitetin e Prokurimit Nr. i AP: (Shéno numrin e Aktivitetit té Prokurimit)

Sa i pérket tenderit pér (Shéno titullin e kontratés si né Dosjen e Tenderit)

ANKESI

1. Identifikimi i ankuesit*

Tulla Studio SHPK
(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

Ulpiana E-32, rr. Imzot Nikeprelaj nr. 69/4

(Adresa)

Prishtine 10000

(Vendi) (Kodi postar)
044 162 639

(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)

Muhamet Uka

(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suaj)
info@tullastudio.com

(Adresa elektronike)

20.05.2022
(Data e parashtrimit té ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)

*Ankues do té thoté njé palé e interesuar pér parashtrim té ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i ankesés mund ta parashtroj ankesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
ankesa  parashtrohet — pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e

pérfagésimit me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit):
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(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numvri i faks-it)
(Adresa elektronike)
(Data e parashtrimit té ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar “ Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te
aktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
[fillimit té procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

Titulli: Punimi i projektit kryesor dhe mbikéqyrjes profesionale pér objektin e Gjykatés
Themelore té€ Gjilan Dega né Viti

Data e pérgatitjes s€ dosjes s& konkursit projektues: 09.03.2022

Njoftimi nga AK: 05.05.2022

Kerkesa per rishqyrtim dt. 10.05.2022

Vendimi i AK mbi Pezullimin e Aktivitetit te Prokurimit dt. 11.05.2022

Vendimi i AK i dt. 12.05.2022

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po [ ] Jo [x]

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po [ ] Jo
6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve
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A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po Jo []

Nése po, ofroni detaje mbi kété fakt dhe bashkeéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga
AK gjate kontekstit paraprak te zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin
1084 te LPP-se.

Kerkesa per rishqyrtim dt. 10.05.2022

Kemi kerkuar te kemi ¢asje ne Vendimin e Jurise per te pare kriteret, nenkriteret dhe
sistemin e pikeve te vleresimit mirepo nuk na eshte lejuar nga AK sepse te njejtit na
rekomanduan ge te bejme ankesen ne OSHP me pretendimin se vetem KRPP, OSHP ose
ndonje Gjykate kompetente, kane te drejte te kene qasje ne Vendimin e Jurise ku mund te
shihen kriteret, nenkriteret dhe sistemi i pikeve te vleresimit.

Na eshte lejuar vetem shikimi i Projektit Ideor te vleresuar si me i miri.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Autoriteti Kontraktues ne Vendimin nr. Ref/ZP/088/2022, te dt. 12.05.2022, nuk ka lejuar
¢asje ne Vendimin e Jurise ku mund te shihen kriteret, nenkriteret dhe sistemi i pikeve te
vleresimit te Koncept Projekteve, me arsyetim se eshte bazuar ne Ligjin e Prokurimit
Publik, Neni 80, pika 5 i cili qarte thekson se Anetaret ¢ Jurise nuk guxojne ta zbulojne
permbajtjen e diskutimeve para nje personi tjeter ge nuk eshte anetar i jurise ndersa NUK
e ndalon AK ge pjesemarresit ne konkurs te kene te drejten e casjes ne Vlersimin e Jurise,
sipas Nenit 10, pika 5.

Neni 10, pika 5 Autoriteti kontraktues , me kérkesé t& njé personi ose pale t& interesuar,
do t€ b&jé dhe do t’i sigurojé personit ose palés sé tillg t& interesuar njé kopje t& ¢farédo
materiali né t& cilin personi ose pala e till§ e interesuar ka t& drejté qasjeje sipas paragrafit
3. t& kétij neni.

Neni 80, pika 3 Kriteret pér shpérblim t& cilat pérdoren pér konkurs projektimi jané
obliguese vetém me Kkritere matése dhe peshat t& paraqiten né aspekte monetare kurdo qé
géshté e mundur dhe nuk kufizohen me kriteret e pérmendura ne paragrafin 3. t& nenit 52,
pasi q& edhe kriteret q& ndérlidhen me vlera artistike mund te merren parasysh. Vetém
kriteret e matshme dhe t& cilat paraprakisht jané& pércaktuar né dosjen e tenderit mund t&
shfrytézohen dhe

** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP~ja do ¢ kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar., OSHP-ja mund
1¢ kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konsiaton gé t¢ gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane qené te rrejshme ose mashtruese.
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8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike gé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té ankesés tuaj.

Pasi ge AK nuk na mundesoi ¢asjen ne kriteret, nenkriteret dhe sistemin e pikeve te
vleresimit te Jurise, ne u detyruam qe ta vleresojme vetem projektin e perzgjedhur si
oferta me numrin me te madh te poenave. Pasi e analizuam projektin ne fjale verejtem nje
mori shkeljesh te rregullave baze te projektimit, mosperputhje me kerkesat e konkursit te
projektimit dhe shkelje e rregullave te manualit “Standardet per Dizajnimin e Ndertesave
te reja te Gjykatave ne Kosove” - Keshilli Gjyqesor i Kosoves.

Ne vijim po i paragesim disa nga keto shkelje dhe mos perputhje me kerkesat ne dosjen e
konkursit:

1. Sallat e gjykimit jane te projektuara gabimisht sepse:
e zona e procesit gjygesor nuk eshte e ndare me zonen e publikut
¢ nuk eshte i projektuar vendi per procesmbajtesin
e nuk kane kthinen per Keshillim/Votim te panelit te gjyqtareve
o te kthinat per perkthyes kane gasje publiku
2. Zyra e Ndihmes Administratorit eshte e projektuar gabimisht sepse duhet te jete ne
afersi te zyres per menagjimi e lendeve dhe te kete casje direkte ne te.
3. Standardet e projektimit per persona me aftesi te kufizuara, nuk jane marre
parasysh:
e Rampat e projektuara ne hyrje te nderteses kane renie shume te madhe
(mbi 15 %) dhe duhet te jete me se shumti 8%
¢ Dimensonet e tualeteve jane 180x153 cm, ge eshte nen ¢do standard te
projektimit.
e Jane te projektuara vetem ne katin perdhese dhe jo ne katet tjera ku
punojne stafi i gjykates dhe
¢ ne sallat e gjykimit nuk jane parapare vendet per keta persona
¢ Kkorridoret jane te projektuara me gjeresi 120 cm ge eshte nen minimum

4. Zyra per mbeshtetje ligjore eshte projektuar ne katin perdhese e duhet te jene ne
afersi te zyreve te gjyqtareve dhe te sallave te gjykimit

Ndersa disa nga mosperputhjet me kerkesat e dosjes se konkursit jane:
1. Ne perdhese mungon bufeja
2. Ne zyren e mbeshtetjes ligjore jane parapare 10 vende pune kurse ne dosje te te
konkursit kerkohen 3 kthina te vecganta:
e 1 zyre per bashkepunetore profesional me 4 persona
e 1 zyre per perkthyes me 2 persona dhe
¢ 2 kthina nga 8 persona.
3. Nuk jane parapare kthinat per Shefat e zyreve ashtu sic kerkohet ne dosje (te
kerkesat funksionale)
4. Mungon zyra per bashkepunetore profesional
Mungon zyra per perkthyes

(9,

4/4



Ne fund duam te theksojme ge Koncept Projekti ka mungese te harmonizimit te
hapesirave sepse autori ka mbushur hapesirat ge i kane tepruar me kthina shtese te cilat
nuk kerkohen ne dosje te konkursit si:

¢ Salle shtese per mbledhje

e Kthina per sigurim

¢ Kthina per depo

e Kthina per material harxhues

e Kthina teknike

e Kthina shtese per njesine e paraburgimit ku dyert hapen brenda, ge nuk lejohet si

dhe njera nga to ka tavoline dhe karrige brenda ge poashtu nuk lejohet

Kurse mungojne hapesirat e kerkuara ne dosje te konkursit si ne paragrafin me larte.

Paramasa dhe parallogaria eshte shume siperfagesore

Parkingu per publik mungon perkunder hapesires se madhe ge ofron parcela

9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme
materiale parashtruesit té ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Konsiderojme se me vleresimin jo te drejte te komisionit vleresues i cili nuk ka gene ne
perberje me 2/3 e profesionisteve (ne kete rast arkitekteve) si¢ kerkohet me ligjin e
Prokurimit Publik nr. 04/L-042, Nenin 80 pika 1, jemi eliminuar pa te drejte nga
konkurrenca dhe pa te drejte eshte rekomanduar OE i cili nuk i ploteson kushtet as per se
afermi me ato se cfare eshte kerkuar ne specifikimin teknik te dosjes se tenderit.

Projekti Ideor me te cilin kemi konkuruar i ploteson te gjitha kushtet sipas specifikimit
teknik dhe sipas: STANDARDET PER NDERTESAT E REJA TE GJIYKATAVE ne
Republiken e Kosoves.

Kerkojme nga OSHP ge te nxjerr:

VENDIM

L. APROVOHET, si e bazuar Ankesa
II. II. ANULOHET Vendimi i datés 05.05.2022 dhe Iénda té kthehet né
Rivlerésim

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:

a) njé kopje té publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

c) njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

d) njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet,

e) bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te

zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se,
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f)  Déshminé e pagesés se tarifés se ankimit ne pérputhje me nenin 118 te LPP-se, dhe

g) té gjitha korrespondencat e jugja me autoritetin kontraktues duke pérfshiré e-mailat
si dhe ¢do informaté té shkruar qé ka té béjé me kété aktivitet prokurimi, si dhe me
secilin pretendim té paraqitur né ankesé.

**%Sipas Nenit 111.2 t& LPP, Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do t’ia dorézojé OSHP-sé dhe
njékohésisht njé kopje do t'ia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundshme Autoritetit Kontraktues.
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